2. ความเป็นมาของกฏอัยการศึก

ประเทศไทยมีการตรากฎหมายกฏอัยการศึกเป็นลายลักษณ์อักษรขึ้นเป็นครั้งแรกในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) คือ “กฏอัยการศึก ร.ศ. 126” โดยในขณะนั้นนายยอร์ช ปาร์ดู ที่ปรึกษากฎหมายของรัฐบาลไทย ซึ่งเป็นชาวฝรั่งเศส ได้ดำเนินการร่างพระธรรมนูญศาลทหารบก ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) โดยเนื้อหาของบทบัญญัติภาคหนึ่งว่าด้วยศาลทหารระหว่างประเทศมีอำนาจประกาศใช้กฏอัยการศึกได้ ทำให้ประเทศไทยมีความจำเป็นต้องร่างกฎหมายว่าด้วยกฏอัยการศึกออกมารองรับ จึงเป็นที่มาของ “พระราชบัญญัติกฏอัยการศึก ร.ศ.

ในอดีตที่ผ่านมาสหรัฐอเมริกาได้มีการประกาศใช้กฎอัยการศึกในเหตุการณ์สำคัญหลายครั้งด้วยกัน เช่น การประกาศใช้กฎอัยการศึกในสถานการณ์สงครามกลางเมืองใน ค.ศ. 1861-1865 (พ.ศ. 2404-2408) การประกาศใช้กฎอัยการศึกในเหตุการณ์ที่ญี่ปุ่นใช้กำลังทางอากาศเข้าโจมตีฐานทัพเรือที่อ่าวเพิร์ล (PEARL HARBOUR) ในรัฐฮาวายของสหรัฐอเมริกา เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม ค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484) รวมทั้งการประกาศใช้กฎอัยการศึกในเหตุการณ์สงครามกลางเมืองและการจลาจลซึ่งเกิดขึ้นที่รัฐโรดไอแลนด์ ใน ค.ศ. 1942 (พ.ศ. 2485) จนกระทั่งเมื่อสงครามโลกครั้งที่สองสิ้นสุดลงกฎอัยการศึกจึงถูกยกเลิกไป

ต่อมาสหรัฐอเมริกาได้ทำการพัฒนากฎหมายด้านความมั่นคงขึ้นใหม่เพื่อใช้ในสถานการณ์ที่เป็นภัยร้ายแรงซึ่งจะกระทบต่อความมั่นคงของประเทศ โดยกำหนดให้มีกระบวนการในการควบคุมและป้องกันไม่ให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหารใช้อำนาจตามกฎหมายอัยการศึกเกินสมควรแก่เหตุ จึงได้มีการตรากฎหมายเกี่ยวกับการต่อต้านสงคราม (U.S.C.